Дело № 1-277/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

19 мая 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.

подсудимого

ФИО2,

защитника

адвоката Федькиной С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 03 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда г. Челябинска по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 03 лет 08 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 24 января 2019 года по отбытии срока наказания, с установлением административного надзора на срок 08 лет, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Решением Кыштымского городского суда Челябинской области от 13 августа 2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 08 лет, с установлением ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 22:00 часов до 06:00 часов.

24 января 2019 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ и 28 января 2019 года поставлен на учёт УУП ОУУП и ПДН ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: 1,3 субботу каждого месяца с 12:00 часов до 14:00 часов. 

29 января 2019 года ФИО2 на основании маршрутного листа прибыл в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску в связи с переменой места жительства на адрес: 

<

адрес>, где инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску ФИО5 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: 1 и 2 понедельник каждого месяца с 09:00 до 17:00 часов. 

Местом жительства поднадзорного ФИО2 был определен адрес: 

<

адрес>, где он проживал с сожительницей ФИО4 

С июня 2019 года ФИО2 с уведомления инспектора ОАН ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску сменил адрес места жительства на 

<

адрес> где проживал до декабря 2019 года.

Со 02 декабря 2019 года ФИО2, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, оставил место жительства по адресу 

<

адрес> перестал являться на регистрацию в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, совершал противоправные действия до своего задержания в январе 2020 года сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Смягчающим обстоятельством «явка с повинной», на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, следует признать объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является наличие у него малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством совокупность известных данных о личности виновного – наличие у него фактических брачных отношений, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который по своему виду относится к простому. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

Рецидив преступлений обуславливает необходимость назначения ФИО2 наказания только в виде лишения свободы без применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, с учётом положений части 5 ст. 62 УК РФ и положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который скрылся от административного надзора, призванного обеспечивать предупреждение совершения преступлений и иных правонарушений со стороны поднадзорного, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, назначаемое ФИО2 должно быть связано с реальной изоляцией от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 зачесть с 19 мая 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении ФИО2, переданные на хранение ФИО5, оставить в распоряжении указанного лица, сняв с него обязанность по ответственному хранению. Копии дела административного надзора № в отношении ФИО2 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

Председательствующий Е.В. Воробьев